R E Q U E R I M E N T O  Nº. 293
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/4/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que as pessoas com deficiência física (cadeirantes) que frequentam esta Casa de Leis, precisam adentrar pela porta do fundo “garagem” do prédio para terem acesso à sede do Poder Legislativo;

Considerando que os banheiros existentes no prédio da Câmara não são adequados para cadeirantes;

Considerando que não existe no auditório da Câmara Municipal lugar reservado para cadeirantes;

Considerando que os deficientes físicos e as pessoas portadoras de deficiência merecem o respeito do Poder Público;

Considerando que anteriormente já foram apresentados requerimentos nesse sentido, mas até o presente momento as melhorias reivindicadas não foram realizadas, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA, solicitando informar sobre a possibilidade de executar as seguintes melhorias no prédio do Poder Legislativo:

1) Colocação de piso tátil no passeio público, indicando a entrada principal da Câmara Municipal, a fim de orientar as pessoas com deficiência visual;

2) Colocação de rampas na entrada principal do prédio para as pessoas que utilizam cadeiras de rodas;

3) Adequar os banheiros para uso de pessoas com deficiência física e;

4) Reservar lugares apropriados no auditório da Câmara para uso de cadeirantes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de abril de 2015.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/jpq